
#EUNARRATIVE

O Novém příběhu pro Evropu
Cílem Nového příběhu pro Evropu je najít nový, všezahrnující příběh pro EU, který bere v potaz neustálý vývoj na evrop-
ském kontinentu a zabývá se klíčovými evropskými hodnotami, jimiž jsou svoboda, demokracie, lidská důstojnost, rovnost 
a respektování lidských práv.

Více o mobilitě a zaměstnanosti
Mladí lidé napříč EU se sešli, aby společně prodiskutovali témata, která jsou pro 
ně nejdůležitější, stejně jako nápady a myšlenky týkající se budoucnosti Evropy. 
Díky svobodě pohybu je nyní studium v zahraničí v rámci EU jednodušší než kdy 
jindy. Důvodem obav jsou ovšem neplacené stáže a fakt, že univerzity neposky-
tují dostatek příležitostí k odborné praxi.
Debaty se zaměřovaly na klíčové otázky – volbu kariéry, neplacené stáže, 
způsoby, jak podporovat mladé lidi v nástupu do zaměstnání, a umožnění mobi-
lity napříč členskými státy. Během debat účastníci zdůraznili, jak je důležité, aby 
každý využil svých silných stránek a talentu či zájmů. Někteří se ovšem domní-
vali, že nemá smysl studovat obor, který nepovede k získání zaměstnání. 
Poradenství a rozhodování spojené s volbou povolání bylo pro mladé lidi pro 
informovaný výběr zásadní.
Důvodem k obavám byl nedostatek široce dostupných informací o programech 
EU, mobilitě a studijních možnostech, stejně tak jako strukturální překážky pro 
vstup na trh práce (chybějící místní doprava, nedostatek pracovních míst v místě 
bydliště nebo nedostatek relevantních praktických zkušeností nabytých během 
studia na univerzitě). Účastníci proto navrhovali, aby vzdělávací a školicí 
programy zahrnovaly povinnou pracovní zkušenost.

Také se obávali, že je nikdo nebude brát vážně a že zaměstnavatelé nenabízí 
dostatek příležitostí, aby mladí lidé mohli své dovednosti prokázat nebo je dále 
rozvíjet. Také argumentovali, že neplacené stáže mladé lidi vykořisťují, nejsou 
etické a není jich třeba. To patřilo mezi faktory, které spolu s různými stážemi 
bez následné nabídky práce podle mladých lidí negativním způsobem ovlivňují 
šanci získat zaměstnání. Z toho důvodu tedy uváděli, že stáže by měly být 
placené.
Mobilita a svoboda pohybu byla podle mladých lidí jednou ze silných stránek EU. 
Zmiňovali však, že se necítí připraveni zvažovat život v zahraničí, a to kvůli 
obtížím s hledáním informací o zaměstnání a informací o tom, jak se na pracovní 
pozici v zahraničí přihlásit. Jazyková bariéra prý také představuje překážku, která 
má dopad na to, kam se lidé stěhují, a proto byla navržena podpora ve studiu 
jazyka.
Tato infografika se věnuje nápadům a myšlenkám, které vyplynuly z konzultací 
a statistik v souvislosti s některými z témat, které by podle mladých lidí měly být 
pro EU prioritou. Dalším krokem je dále tyto nápady a myšlenky prozkoumat 
a podnítit diskuse založené na předložených informacích a otázkách.

Vzdělávání, 
mládež, 
sport a kultura


